
 

Hana Kazdová 
Kamínky 4, 634 00  Brno 
tel.: 547 241 947; 604 327 954 
mlok.czechian.net 
kazdovi@volny.cz 
 

 
 
 
 
 
 
 

EKOSYSTÉM 
(1. Mločí setkání 20. září 2003) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obsah: 
 
DEV Lipka a Rozmarýnek, Permakultura .....................................................................................................2 

EKOSYSTÉM ...............................................................................................................................................3 

Struktura a funkce ekosystému..................................................................................................................3 

Koloběh látek v ekosystému......................................................................................................................4 

Tok energie ................................................................................................................................................4 

Potravní řetězce .........................................................................................................................................5 

Ekologická výchova.......................................................................................................................................6 

Charakteristika ekologické výchovy..........................................................................................................6 

Obsah a cíl ekologické výchovy ................................................................................................................7 

http://mlok.czechian.net/
mailto:kazdovi@volny.cz


DEV LIPKA 
Dům ekologické výchovy Lipka je specializované 
školské zařízení. Od svého vzniku v září 1991 se 
Lipka aktivně podílí na školní i mimoškolní 
ekologické výchově a vzdělávání. V roce 1998 byl Lipce udělen status 
fakultního školského zařízení Pedagogické fakulty Masarykovy 
univerzity v Brně. Ve stejném roce byly služby Lipky rozšířeny o pracoviště Rozmarýnek v brněnské 
městské části Jundrov, které je chovatelským, pěstitelským a permakulturním centrem se zaměřením na 
terénní výukové programy.  

Permakultura je designérský systém pro navrhování trvale udržitelných lidských sídel. Cílem je vytvořit 
ekologicky zdravé a ekonomicky prosperující systémy schopné zabezpečit své vlastní potřeby bez 
vykořisťování a znečišťování, a tím také dlouhodobě udržitelné.  

 
„Ve střetu lidí a zvířat – ale ostatně i ve styku mezi lidmi – je tolik zbytečné, nesmyslné krutosti, která 
pramení prostě ze sobectví. Lidé nešťastní sami se sebou bývají svévolně krutí vůči zvířatům stejně jako 
vůči dětem. Otec ponížený v zaměstnání si uleví tím, že kopne psa nebo dá dítěti facku. Je tu i krutost 
z nedbalosti. Zvlášť děti, avšak i dospělí, dovedou být nesmírně krutí prostě proto, že je nenapadne, že to 
kočičku bolí. Takové krutosti můžeme čelit výchovou k soucitu a k přemýšlení. Snad nejdůležitějším 
úkolem základních škol je učit děti soucitu a porozumění pro svět mimo ně samé, pro ostatní děti, zvířata, 
rostliny: učit je být na kočičku hodní.“  

• Kohák, E.: Zelená svatozář. Slon, Praha 2000 
 

O úloze škol vštěpovat dětem lásku k přírodě hovoří i J. A. Komenský: „Každý člověk je o to lepší a 
ušlechtilejší, oč více si váží přírody. Kdo si váží přírody, ten ji i miluje. Láska k přírodě by se měla 
vštěpovat dětem v rodinách i ve škole jako jedna z nejvzácnějších vlastností člověka.“ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2



EKOSYSTÉM 
„Ekosystém je funkční soustava živých a neživých složek životního prostředí, jež jsou navzájem spojeny 
výměnou látek, tokem energie a předáváním informací a které se vzájemně ovlivňují a vyvíjejí v určitém 

prostoru a čase.“ 
(Zákon č. 17/92, § 3, In: Máchal, A., 2000, s. 73) 

Zpětná vazba je vzájemné nenáhodné působení mezi prvky téhož sytému, při němž dochází 
k následnému zesilujícímu (tj. pozitivnímu) nebo zeslabujícímu (tj.negativnímu) účinku na veličinu A 
působením veličiny B, která byla před tím změněna veličinou A. 

Pro pozitivní zpětnou vazbu platí „čím víc A, tím víc B“, např. čím větší je růst populace v nejchudších 
částech světa, tím větší je chudoba zdejších lidí (čím víc dětí, tím víc budoucích rodičů  tím víc dětí 
atd.). 

Negativní zpětnou vazbu lze charakterizovat výrokem „čím více A, tím méně B  čím méně B, tím více 
A  čím více A…“: např. zvýšení početních stavů predátorů (káně) vede ke snížení počtu kořisti 
(hrabošů), méně hrabošů znamená snížení počtu jejich predátorů, což následně způsobí postupný nárůst 
hraboší populace a umožní nový vzestup populace kání. Obecně platí, že negativní zpětná vazba je 
základním principem udržování dynamické rovnováhy (resp. ekologické stability) v ekosystémech. 
(Máchal, A., 2000, s. 73)  

• Pohádka O Šnofousovi 
„Příběhem o naprosté absenci zpětnovazebního myšlení“ bychom s trochou nadsázky mohli 
nazvat pohádku E. Petišky O Šnofousovi z knížky Pohádkový dědeček: Pan Šnofous ve snaze 
ušetřit postupně vyhnal psa i kočku, zrušil chov slepic – a dopadl špatně. Housenky mu sežraly i 
poslední zelí a myši rozhryzaly všechny ušetřené bankovky. (Máchal, A., 2000, s. 73) 

• Dědeček porazil lípu 
Po krásném stařičkém stromu zbyl u chalupy jen obrovský pařez. Co všechno se tím změnilo? 
Společně přemýšlíme nad obrazem znázorňujícím tento podivný skutek a hledáme nejrůznější 
důsledky - od změny hladiny podzemní vody, ochrany domu před větrem, bleskem a jiskrami, přes 
změnu mikroklimatických poměru v zahradě a na kompostu až po babiččin stesk po včelách, 
lipovém čaji a klidném posezení ve stínu lípy. (Máchal, A., 2000, s. 73) 

• Jelení pastva 
Názorným příkladem prolínání negativní a pozitivní zpětné vazby je ekohra „Jelení pastva“, která 
umožní hráčům v následné besedě pochopit vzájemnou závislost mezi úživností pastvin a 
početností jelení populace v omezeném prostoru. (Máchal, A., 2000, s. 73) 

 
Struktura a funkce ekosystému 
Ekosystém se skládá ze 4 nezbytných funkčních složek: 

1. Biotop je souhrn všech neživých (abiotických) součástí přírody, představující prostředí pro 
biotické složky, v našem případě konkrétně biocenózu. 

2. Producenti jsou všechny autotrofní organismy. Vytvářejí ve svém těle z látek anorganických a 
sluneční energie látky organické, čímž produkují primární organickou hmotu, která je přímo nebo 
nepřímo zdrojem potravy, tj. látek a energie všech heterotrofních organismů. K producentům patří 
veškeré zelené rostliny, jejichž pletiva obsahují chlorofyl, takže jsou schopné fotosyntézy, a dále 
menší skupina chemotrofních bakterií. Nemají fotosyntetické pigmenty. Energii pro vestavbu 
uhlíku získávají oxidací anorganických látek (H2S, H2, NH3, sloučeniny Fe2+, bakterie sirné, 
vodíkové, nitrifikační, železité). 

3. Konzumenti jsou všichni heterotrofní makrokonzumenti, konzumující rostlinnou nebo živočišnou 
organickou hmotu, která je jim zdrojem látek a energie. Patří sem všichni živočichové, také však 
vyšší nezelené rostliny bez chlorofylu. 

 3



4. Dekompozitoři (destruenti) jsou heterotrofní mikrokonzumenti, kteří rozkládají komplexní složky 
organické hmoty, některé z produktů spotřebovávají jako zdroj látek a energie, jiné produkty 
zůstávají jako zdroje potravy pro další dekompozitory. Uvolňují z organických látek minerální 
živiny, které mohou využívat producenti. Patří k nim bakterie, plísně, houby. 

• Biotop – krabice Rezekvítku 
Základní funkční vlastností každého ekosystému je koloběh látek a jednosměrný tok energie. 
 

Koloběh látek v ekosystému 
Jde zejména o koloběh biogenních i ostatních prvků, které jsou z anorganických sloučenin 
transformovány do různých organických látek a stávají se součástí protoplazmy. Z ní jsou opět 
dekompozičním procesem uvolňovány do původního fondu minerálních živin. Koloběhy se proto také 
nazývají biochemické cykly a probíhají v ekosystému i v celé biosféře charakteristickými cestami 
z prostředí do organismů a zpět. 

 
Tok energie 
Přenos a přeměna energie mezi články potravních řetězců i uvnitř organismů se řídí dvěma 
termodynamickými zákony: 

1. Zákon o zachování energie. Množství energie vstupující do systému je stejné jako množství 
energie, které ze systému vystupuje. Energie slunečního záření, dopadající na zemský povrch, je 
v rovnováze s energií, která zemský povrch opouští ve formě tepla. Energie v systému ani 
nevzniká, ani nezaniká. 

2. Zákon o přeměně (transformaci) energie. Při každé přeměně energie z jedné formy do druhé se 
část energie degraduje v neuspořádanou formu, která ze systému vystupuje v podobě tepla do 
chladnějšího okolí. Energie slunečního záření mohou přijímat pouze zelené rostliny, které ji fixují 
do organické biomasy. Ve vázané formě je pak zdrojem energie pro všechny následné trofické 
úrovně. Při každém přenosu mezi články potravních řetězců uniká část energie ve formě tepla 
(respirační ztráty). Poslední zbytky energie, fixované původně rostlinami, unikají při konečné 
mineralizaci organických látek na konci dekompozičního procesu. Tím se veškerá energie 
slunečního záření fixovaná rostlinami vrací zpět do vesmíru. 

Průtok energie biosférou i jejími součástmi je jednosměrný. (Losos, B., 1985, s. 235 - 243) 
 

• Jak cestuje slunce do peřiny 
Postupnou přeměnu sluneční energie při její cestě ekosystémem přiblížíme žákům úkolem: 
nakreslit ve skupinkách obrázkový seriál, kudy cestuje sluneční paprsek, než se jeho přičiněním 
ohřejeme pod peřinou - děti znázorňují přeměnu zářivé sluneční energie v tělech rostlin v procesu 
fotosyntézy, kromě lnu (ze kterého bude později ona duchna) se objevuje husa (živící se i 
rostlinnou potravou), která je posléze podškubána, její peří se promění v obsah peřiny atd. - 
dbáme, aby děti neztrácely ze zřetele putující sluneční energii - tu přeměněnou v jetel, tam 
zakletou v husím peří. Závěrem zajímavých diskusí bývají překvapivá zjištění: peřina sama o sobě 
člověka nezahřeje, stejně jako termoska neohřeje studený čaj, avšak i ono teplo lidského těla, 
jehož únikům do vnějšího prostředí právě peřina tak účinně zabraňuje, má svůj původ ve 
slunečním záření, neboť všechna lidská potrava vznikla vlastně díky fotosyntéze. (Máchal, A., 
2000, s. 75) 

• Ovečka & radiátor 
Představme si, že bydlíme v domku vytápěném kotlem na uhlí a na zahradě chováme ovečku, 
kterou jsme právě ostříhali. Pohladíme-li ji, cítíme jak je její tělo teplé. Pohladit radiátor 
ústředního topení sice už není tak příjemné, ale hřeje taky. Co má společného teplo oveččina tepla 
s teplem radiátoru? Po chvíli přemýšlení na to děti přijdou samy - obojí „jedou na sluneční 
pohon“ - zdrojem obojího tepla je sluneční energie: ovečka se živí přímo produkty fotosyntézy, 

 4



radiátor hřeje díky spalování uhlí - pozůstatku pradávných přebytků fotosyntézy, přeměněných ve 
fosilní palivo. (Máchal, A., 2000, s. 75) 

 
Potravní řetězce 
Přenos látek a energie z rostliny jako primárního zdroje sérií organismů konzumujících a 
konzumovaných. Můžeme rozlišit 3 základní typy potravních řetězců: 

1. Pastevně kořistnický vede od rostlinných producentů přes fytofágní konzumenty k zoofágním 
predátorům, např. vojtěška - hraboš polní - káně lesní. 

2. Parazitický vede od hostitele, který je základním zdrojem potravy, přes parazita k hyperparazitům 
(někteří paraziti jsou sami napadáni jinými druhy parazitů). 

3. Dekompoziční vede od odumřelé rostlinné nebo živočišné hmoty přes nekrofágy a saprofágy 
k mikroorganismům, které mrtvou organickou hmotu rozkládají a v konečné fázi mineralizují. 

Potravní řetězce nejsou od sebe izolované, jsou propojeny navzájem a vytvářejí potravní (trofickou) síť 
celého společenstva (trofická struktura, potravní vztahy). (Losos, B., 1985, s. 237 - 239) 

• Kámen, nůžky, papír 
• Toaletní papíry 

 
Důležitým znakem každého ekosystému, podle které je možné posuzovat jeho samoregulační schopnosti, 
je ekologická stabilita, tj. schopnost ekosystému přetvářet i za působení rušivého vlivu a obnovovat své 
podstatné znaky v podmínkách narušování zvenčí. Úroveň stability je charakterizována odolností 
(rezistencí) proti vychýlení (tzv. chování „jako sklo“) a pružností (resiliencí), tj. schopností ekosystému 
vracet se do původního stavu (tzv. chování „jako guma“). Jinak řečeno: rezistence znamená schopnost 
prevence ekosystému před poškozením, resilience je schopnost nápravy, „vzpamatování se ekosystému 
z narušení“. „Ekologická stabilita ekosystému je převrácenou hodnotou k vkladům lidské práce 
nezbytným na jeho udržení a regulaci.“ (Máchal, A., 2000, s. 79) 

• Dokreslovánka krajiny 
Do schématického obrázku poničené krajiny se dvojice žáků snaží vracet její ztracenou 
ekologickou stabilitu dokreslováním stromořadí, remízků, revitalizovaných potoků, rybníků apod. 
Svůj návrh potom obhajují před ostatními „projektanty“. (Máchal, A., 2000, s. 80) 

• Záplavy 
 
 
 
Použitá literatura: 

Losos, B.: Ekologie živočichů. SPN, Praha 1985  
Máchal, A.: Průvodce praktickou ekologickou výchovou. Rezekvítek,  Brno 2000 

 
 
 
GAIA - vícerozměrný pohled na problém životní prostředí 

 5



EKOLOGICKÁ VÝCHOVA 
 
Charakteristika ekologické výchovy 
Malý ekologický a environmentální slovníček (Máchal, A., Husták, J., 1996, s. 14) uvádí, že ekologická 
výchova je v nejširším slova smyslu veškeré výchovné a vzdělávací úsilí, jehož cílem je především:  

• zvyšovat spoluodpovědnost lidí za současný i příští stav přírody a životního prostředí,  

• rozvíjet tvořivost, citlivost a vstřícnost lidí k řešení problémů péče o přírodu,  

• utvářet ekologicky příznivé hodnotové orientace, které kladou důraz na dobrovolnou střídmost, na 
nekonzumní, duchovní kvality lidského života.  

V praktické pedagogické činnosti jde o dosažení vyváženého souladu nezbytných odborných 
ekologických poznatků s citovými a smyslovými prožitky, které pomáhají nalézat lásku k přírodě, 
zvnitřňovat úctu ke všemu životu a zvyšovat úroveň mezilidských vztahů. 

Ekologickou výchovu chápe H. Horká (1994, s. 9) jako proces cílevědomého osvojování a rozvíjení 
ekologického poznání, citlivosti a odpovědnosti, jež se promítají v chování a jednání jedince. 

D. Kvasničková (1999, s. 2) chápe ekologickou výchovu a vzdělávání jako  nezbytnou přípravu 
nastupující generace pro udržitelnost rozvoje lidské civilizace.  

K. Kunc (1996, s. 103) píše, že sám termín ekologická výchova není nejvhodnější, neboť výchova bez 
patřičných vědomostí nemůže stačit. Velmi podstatné je vzdělání, které ale nemůže být jen ekologické, 
neboť problematika životního prostředí je  podle autora podstatně komplexnější. Autor dále vysvětluje 
pojmy ekologické vzdělávání, environmentální vzdělávání a výchova k trvale udržitelnému způsobu 
života. 

Ekologické vzdělání má podle něj zajistit pochopení fungování ekosystémů a porozumění potřebám pro 
jejich ochranu, poznávání vztahů v přírodním prostředí na biologických základech. Má naučit vztahovat 
globální ekologické problémy k jejich účinkům na lokální úrovni, poskytovat vědomosti, formovat 
schopnosti a připravenost ekologicky myslet a jednat.   

Environmentální vzdělávání pokrývá širší spektrum, zahrnuje všechny přírodovědné i společenské 
a technické disciplíny, týkající se životního prostředí člověka. Rozvíjí jeho poznání a porozumění 
procesům, které jej formují. Na jeho základě realizovaná výchova má za cíl zvýšit odpovědnost lidí za 
jejich jednání a přístupy k životnímu prostředí. Má pěstovat jasné vědomí závislosti ekonomické, sociální, 
politické i ekologické sféry v kulturní krajině, ve všech typech lidského životního prostředí. Má 
poskytovat příležitosti pro získávání poznatků, dovedností, formování hodnot a postojů, potřebných pro 
ochranu a tvorbu tohoto prostředí. Podstatné je formulování nových vzorců chování jednotlivců, skupin 
společnosti ve vztahu k životnímu prostředí, ukázání cesty k přírodě šetrnému životnímu stylu a trvalé 
udržitelnosti života na Zemi. (Kunc, K., 1996, s. 103)  

Dílčí výhrady pro pojmenování „environmentální výchova“ jsou vyjádřením obavy z toho, že slovo 
„environmentální“ vzhledem k určité nesrozumitelnosti pro veřejnost zdomácňuje dosti obtížně a navíc 
poněkud zavádí k pojetí, jako by šlo více o popis vnějšího prostředí člověka a méně o zpětnovazební 
vztah člověk  -  životní prostředí. Názvoslovnými spory sice tříbíme své názory na cíle a obsah oboru, 
nemá však smysl dlouze se jimi zabývat také proto, že do popředí se postupně dostávají pojmy „výchova 
pro trvale udržitelný rozvoj“, resp. „výchova k udržitelnému životu“, které mnohem lépe vystihují 
souvztažnosti mezi ekologickým, sociálním i ekonomickým zřetelem ekopedagogického úsilí. (Máchal, 
A., 2000, s. 13 - 14) 

Díváme-li se do zákona ČR o životním prostředí (zákon č. 17/1992 Sb.) najdeme tuto definici trvale 
udržitelného rozvoje: 

„… udržitelný rozvoj je takový rozvoj společnosti, který současným a budoucím generacím zachovává 
možnost uspokojovat jejich základní životní potřeby a při tom nesnižuje rozmanitost přírody a zachovává 
přirozené funkce ekosystémů.“ 

 6



Ve zprávě Světové komise pro životní prostředí a rozvoj (Brundtland Report, 1987) je trvale udržitelný 
rozvoj definován takto: 

„… udržitelný rozvoj je takový rozvoj, při němž bude současná generace uspokojovat své  potřeby  tak, 
aby neomezila možnosti příštích generací uspokojovat jejich potřeby.“    

Výchova k trvale udržitelnému způsobu života jako součást environmentálního vzdělávání a výchovy je 
klíčovou záležitostí, založenou na širokém pochopení podstaty problematiky. Upozorňuje na fakt, že 
stávající vývoj udržitelný není, analyzuje hodnotové postoje, vedoucí ke krizím, konfliktům (mezi lidmi 
navzájem, mezi člověkem a přírodou), připomíná pozitivní hodnoty, na kterých je naše civilizace 
vystavěna (kulturní hodnoty, úcta k životu, k přírodě, spolupráce aj.). Upozorňuje na existenci možností 
pozitivních řešení (technologie, způsoby hospodaření s krajinou), neuvádí jen co by být nemělo, ale 
nabízí konkrétní návrhy žádoucích přeměn. Učí metodě systémového přístupu, akcentování souvislostí, 
pochopení principu a významu negativní zpětné vazby jako základního regulačního mechanizmu. Rovněž 
tedy není myslitelná bez vzdělání a jako zásadně důležitý se jeví celý systém vzdělávání, který musí 
odpovídat požadavkům hluboké transformace. Příslušně vzdělaní lidé musí působit na školách všech 
stupňů, ve vědě a výzkumu, ve sdělovacích prostředcích i v politice a dalších oblastech veřejného života. 
(Kunc, K., 1996, s. 103 ) 

Proces obsahového ujasňování a názvoslovného tříbení probíhá také v oblasti výchovy s označením 
ekologická výchova. V první polovině devadesátých let Ministerstvo životního prostředí připravilo 
usnesení vlády ČR č. 232/92 nazvané „Ke strategii státní podpory ekologické výchovy v ČR na 90. léta“. 
Mezi učitelskou veřejností se pojem „ekologická výchova“ vžil, o jeho obsahu dnes mají učitelé i školští 
úředníci jasnější představu. Sousloví „ekologická výchova“ se stalo součástí oficiálních názvů a označení, 
např. „pracovníci referátů životního prostředí okresních úřadů pověření ekologickou výchovou“, 
„Sdružení středisek ekologické výchovy Pavučina“, „centra ekologické výchovy“ Českého svazu 
ochránců přírody atd. (Máchal, A., 2000, s. 13) 

Koncem 90. let se Ministerstvo životního prostředí o termínu „ekologická výchova“ odklonilo ve 
prospěch nově zaváděného pojmu „environmentální výchova“, který je uplatněn ve Státním programu 
environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO) přijatém vládou na podzim roku 2000 jako 
výsledek ročního úsilí členů mezirezortní pracovní skupiny a širokého okruhu konzultantů z nejrůznějších 
neziskových organizací. (Máchal, A., 2000, s. 13) 

J. Koukolík (1994) uvádí, že z uvedeného vyplývá, že cíle a obsahové zaměření připomenutých výchov se 
nijak nevylučují, liší se především metodickým pojímáním jevů a jejich funkční interpretaci. Smyslem a 
cílem vzdělávacího a výchovného působení by měl být co nejvyšší dosažitelný počet normálních 
osobností, které vědí, co znamená trvale udržitelný rozvoj a budou chtít, moci a umět v této věci něco 
udělat. (Kunc, K., 1996, s. 104) 

Pro účely ekopedagogické praxe ve školách a střediscích ekologické výchovy je proto možné (i vhodné) 
považovat pojmy „ekologická výchova“ a „environmentální výchova“ za rovnocenné, což ostatně už řadu 
let platí o obsahové rovnosti pojmu „environmentálná výchova“ běžně používaného na Slovensku 
s českým termínem „ekologická výchova“. (Máchal, A., 2000, s. 14) 

 

Obsah a cíl ekologické výchovy 
Ekologická výchova usiluje především o výchovu člověka moudrého (ekologicky gramotného) 
s patřičnou úrovní etického a estetického profilu, člověka starostlivého, laskavého, citlivého, tolerantního, 
odpovědného, člověka, který pochopil a respektuje zákonitosti přírody, civilizace a kultury, m á úctu 
k životu současnému i budoucímu. S řešením problémů životního prostředí jsou spojeny nové nároky na 
postoje, schopnosti i znalosti, na rozpoznání šancí a rizik, jež přináší rozvoj vědy a techniky. Prosazují se 
nové hodnotové orientace, zejména požadavek vyšší kvality života a větší etické odpovědnosti, průnik 
kulturních hodnot a v oblasti duchovních hodnot pak perspektivy smyslu života pro dosažení vnitřní 
harmonie, k překonání obtíží atd. To vše se promítá v novém přístupu k životu a k práci, v novém stylu 
života, v nové formě kooperace s přírodou, v reflexi a sebereflexi, v přístupu k novým životním situacím. 
(Horká, H., 2000, s. 53)  

 7



Podle H. Horké (1996, s. 11) v rovině teoreticko - poznávací, tedy v rámci teoretického vzdělávání, jsou 
zprostředkovávána základní fakta a zákonitosti z přírodních, technických a společenských věd, týkající se 
zejména vztahu člověka, přírody a kultury. Životní prostředí je vysvětlováno z hlediska dimenze přírodní, 
člověkem používané a vytvořené, a sociální. Jde o poznávání ekologických souvislostí a zákonitostí 
v přírodě, o pochopení kauzality jevů, variability konkrétních projevů života i obecných principů 
existence vzájemných vztahů živých organismů a prostředí. 

Ekologická gramotnost je výsledkem teoretického vzdělání. Jak uvádí D. Kvasničková (1999, s. 2) je 
prvním cílem ekologické výchovy, tj. poskytnout žákům soubor potřebných znalostí a dovedností, které 
by jim umožnily i v dalším životě získávat potřebné informace týkající se vztahů člověka a prostředí a 
směrů dalšího vývoje společnosti, které by jim umožnily chápat a hodnotit závažnost různých situací, 
uvažovat o důsledcích jednání v prostředí a zaujímat aktivní občanské i profesní postoje k problémům v 
zájmu udržitelného rozvoje. Důraz je třeba klást nikoliv na jednotlivé znalosti a dovednosti, ale 
především na postupné rozvíjení chápání jejich souvislostí  -  na myšlení ve vztazích.  

V rovině postojové (hodnotově orientační) zaujímá stěžejní místo výchova k hodnotám, kultivace 
obecných lidských postojů, utváření základního kulturního vztahu ke všem složkám životního prostředí, 
preference ohleduplnosti, odpovědnosti a porozumění, překonávání primitivně egocentrických názorů a 
hodnot, změna modelu chování ve prospěch nemateriálních hodnot, jako jsou láska, pravda, dobro, krása, 
zdraví, přátelství, upřímnost, vlídnost, empatie, lidskost, tolerance apod. Vždyť nejkrásnější, jak o tom 
píše M. Nevrlý (1992, s. 83), je působit radost dopisem,úsměvem, podáním ruky, slovem. Kultivace 
člověka ve všech oblastech lidské tvořivé činnosti by se měla stát determinantou modifikace a rozvoje 
kultury, regulativem lidského chování k přírodě a světu vůbec. V etickém (tzn. hodnotícím) vztahu 
k prostředí se uplatňují nejen dosavadní poznatky, ale i zkušenosti, svědomí, kultivační úroveň, citlivost, 
emocionální vnímavost jedince. Výchovou by se měl vytvořit takový systém autoregulace, který při 
každém zásahu do životního prostředí zajistí, aby jedinec myslel, hodnotil, chtěl a jednal v duchu 
ekologických zákonitostí, byl schopen si odříkat, překonat se, prosazovat oprávněné požadavky apod. 
Potřeba permanentní diskuse o našem vlastním obrazu světa a soustavné kritické přehodnocování návyků 
a činností souvisí s tím, že nelze žít na úkor ostatního světa a příštích generací. (Horká, H., 1996, s. 15) 

Jako druhý cíl v ekologické výchově uvádí D. Kvasničková (1996, s. 2) ekologickou etiku. Ovlivňovat 
pozitivní citové vztahy žáků k prostředí - vztahy k přírodě, k lidským výtvorům i mezi lidmi. Působit na 
vytváření hierarchie životních hodnot vycházející z úcty k životu, z respektování zákonů biosféry, 
z oceňování pracovitosti, moudrosti, tvořivosti i krásy, z odmítání plýtvání, lhostejnosti, bezohlednosti a 
kořistnictví, z porozumění a tolerance mezi lidmi - v místním, regionálním i globálním měřítku.  

J. Keller (1995, s. 30) píše: „Je zřejmé, že chceme-li nejprve alespoň zastavit pokračující destrukci a pak 
učinit kroky k obnovení harmonie mezi lidskou společností a přírodou, musíme nejprve změnit své 
hodnotové orientace.“ 

K tomu ještě doplňuje (1995, s. 60): „Budoucnost zřejmě do značné míry závisí na tom, jak vysoko na 
žebříčku svých hodnot umístíme hodnoty alternativní a do jaké míry dokážeme v sobě potlačit hodnoty, 
jež nás zavedly do dnešní kritické situace.“ 

K tomu dodává E. Kohák (2001, s. 20): „Naše myšlení a vnímání hodnot vyžadují obrat, jinak dojde ke 
katastrofě.“ 

Výchově k hodnotám učí i Buddha a Ježíš: 

Buddha učí: „K dosažení nejvyššího stupně lidského rozvoje nesmíme usilovat o bohatství.“  

Ježíš učí: „Neboť kdo chce svůj život zachránit, ztratí ho, kdo ztratí svůj život kvůli mně, zachrání si ho. 
Neboť co je platno člověku, byť by celý svět získal a sebe sama však uvrhl do zkázy?“ (Lukáš 9, 24 - 25) 

K tomu dodává Mistr Eckhart: „Podmínkou dosažení duchovního zdraví a síly je nic nemít a učinit sám 
sebe otevřeným a „prázdným“, nepřipustit, aby mi vlastní ego stálo v cestě.“  

Marx učil, že luxus je stejná neřest jako chudoba a že naším cílem by mělo být více být, nikoli více mít. 
(Fromm, E., 2001, s. 29 - 30) 

 8



 9

O úctě k přírodě píše J. Keller (1995, s. 36 - 37): „Úcta k přírodě předpokládá vysoké ocenění také všeho 
toho, co vzniklo docela bez naší zásluhy a o čem se ani nemůžeme domnívat, že zde existuje pouze kvůli 
nám. Úcta k přírodě předpokládá schopnost vážit si i těch věcí, které nám nemohou být momentálně nijak 
užitečné, avšak přesto existují. My však máme tendenci dívat se na ně jako na zbytečnou veteš, a to 
zpravidla jenom proto, že nás nenapadá, jak by se daly momentálně výhodně zpeněžit. Úcta k přírodě 
však předpokládá ještě něco více než jen starost o to, co se nám může jednou hodit a co bychom si proto 
neměli lehkomyslně ničit. Úcta k přírodě znamená, že už konečně pochopíme naivnost představ o tom, že 
jsme schopni přírodu vylepšovat.“ 

V  oblasti   vztahu   prakticko  přetvářecích   neboli   ve  sféře  činnostní  jde  o rozvíjení hospodárných, 
zdravotně - hygienických dovedností, návyků a zvyků, jež se uplatňují v šetrném životním stylu jedince 
v různých životních kontextech a na ně navazujících společenských rolích (např. v okruhu zaměstnání 
v roli pracovníka, ve škole v roli žáka, ve veřejném okruhu v roli občana, v domácím okruhu v roli 
hospodáře, tvůrce domova, obyvatele bytu a rodiče, který rozhoduje o úsporné a účelné spotřebě, o 
domácím hospodaření, o péči o obydlí, o chování přijatelném „pro lidi i pro přírodu“, o ekologické 
výchově dětí, o prosazování zásad šetrného životního stylu v životě rodiny, v okruhu rekreace, kdy 
jedinec vystupuje buď jako ochránce zdraví a životního prostředí, nebo jako pouhý spotřebitel přírody 
apod.). (Horká, H., 1996, s. 17) 

Třetím cílem ekologické výchovy je podle D. Kvasničkové (1996, s. 2) odpovědné, aktivní, tvořivé a 
ekologicky správné jednání. V praxi to znamená podněcovat a učit aktivnímu poznávání prostředí a 
aktivním činnostem v prostředí v souladu s ekologickými principy. Je třeba vytvářet předpoklady pro 
prevenci negativních jevů a nikoliv pouze pro jejich následné odstraňování. Proto nelze opomíjet aspekty 
ekonomické, technologické a politické. 

 

 

Použito z dipl. práce: 

Kalendová, K.: Mimoškolní ekologická výchova. Brno 2002  
 


